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Visionen: Én forening - ét Orø - “Orø Fællesforum”  

Orø Lokalforum og Orø Beboerforening har hidtil varetaget Orøs interesser på forskellige 
måder.  

Visionen er at samle disse styrker i én fælles forening, der kan arbejde mere koordineret, 
tydeligt og slagkraftigt for Orøs udvikling – som en lokal, inkluderende udviklingsaktør.  

En sammenlægning rummer dermed potentialet for at blive mere end summen af de to 
nuværende foreninger.  

To stærke udgangspunkter  

Lokalforum har primært fokus på at varetage Orøs interesser over for Holbæk Kommune 
gennem et formaliseret samarbejde.  

Arbejdet omfatter konkrete områder som færgefart, turisme, infrastruktur og sundhedstilbud, 
og sker bl.a. gennem dialog med kommunen samt facilitering af arbejdsgrupper og 
borgermøder.  

Lokalforum* er initieret af kommunen som et åbent forum for fastboende borgere, foreninger, 
virksomheder og institutioner, hvor deltagelse er gratis og tilgængelig for alle.  

Lokalforum bidrager dermed til dialogen imellem øens borgere og Holbæk Kommune. 

Beboerforeningen tager udgangspunkt i Orø som ø – både lokalt og nationalt.  

Interessevaretagelsen sker gennem Sammenslutningen af Danske Småøer**, hvor Orø indgår 
i et fællesskab af 27 småøer, der arbejder for bedre rammevilkår.  

Indflydelse søges både gennem Folketinget, udviklingsprojekter og samarbejde på tværs af 
øerne. Beboerforeningen er for alle med interesse for og tilknytning til Orø, der vil støtte 
foreningens formål. 

Beboerforeningen bidrager dermed til at styrke Orøs muligheder, identitet og position som 
småø.  

Én forening  

Den nye forening – “Orø Fællesforum” – skal videreføre de eksisterende aktiviteter, men 
samtidig have et bredere formål og mandat.  

Ambitionen er at skabe en stærk og samlet organisering, der:  

− styrker samarbejdet på tværs af øens aktører  
− samler den politiske interessevaretagelse  
− skaber bedre sammenhæng mellem lokale initiativer og overordnede strategier  
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Samtidig åbner det for at udvikle en paraplyforening, der kan understøtte både eksisterende 
foreninger og nye initiativer på Orø.  

Formål 

Foreningen skal:  

− være et fælles forum for politisk debat og borgerinddragelse  
− inkludere hele Orø – fastboende, sommerhusejere, foreninger og erhverv  
− fungere som øens samlede talerør i dialogen med stat, region og kommune  
− opbygge og dele viden om lokale forhold og udviklingsmuligheder  
− understøtte engagement, frivillighed og samarbejde  

Målet er at skabe et åbent, inkluderende og handlekraftigt fællesskab, der kan varetage Orøs 
interesser på en klar, koordineret og bæredygtig måde.  

Centrale udviklingsspørgsmål (til en kommende arbejdsgruppe)  

Paraplyforening  

En paraplyforening er en fælles ramme, der ikke erstatter eksisterende foreninger, men 
samler, understøtter og styrker samarbejdet mellem dem. En fælles platform, der gør alle 
aktører på Orø stærkere sammen.   

Formålet med en paraplyforening kan være:  

− At styrke samarbejdet mellem Orøs foreninger, borgere og erhverv 
− At samle den politiske interessevaretagelse ét sted 
− At skabe fælles retning og prioritering for øens udvikling 
− At understøtte nye initiativer og gøre det lettere at komme i gang 
− At fungere som bindeled til kommune, region, stat og eksterne samarbejdspartnere 
− ??? 

Hvad skal den konkret dække over?  Paraplyen kan omfatte: 

− Koordinering af aktiviteter og projekter på tværs af foreninger 
− Fælles talerør i forhold til kommune, stat og organisationer som Sammenslutningen af 

Danske Småøer 
− Vidensdeling om projekter, funding og erfaringer 
− Støttefunktioner (fx hjælp til ansøgninger, organisering og samarbejde) 
− Facilitering af arbejdsgrupper og borgerinddragelse 
− Strategisk udvikling af Orø på tværs af sektorer (bosætning, erhverv, klima mv.) 
− ??? 
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Hvordan arbejder foreningen i praksis?  

− Samler aktører omkring fælles temaer og projekter 
− Understøtter – men overtager ikke – eksisterende foreningers arbejde 
− Tager initiativ til fælles indsatser, hvor der er behov 
− Skaber overblik og prioritering på tværs af aktiviteter 
− Sikrer løbende dialog med borgere gennem møder og arbejdsgrupper 
− Arbejder både strategisk (retning) og praktisk (projekter) 
− ??? 

Organisering  

Når formålet er klart, skal rammerne for organisering fastlægges og formaliseres i et sæt 
vedtægter og eventuelt en forretningsorden. Dette er også en mulighed for at tænke visionært 
og nyskabende. 

− Hvilke roller og funktioner skal bestyrelsen have?  
− Hvordan vælges bestyrelsen?  
− Hvordan sikres samarbejde med borgere og lokale aktører?  
− Hvordan organiseres det politiske arbejde (kommunalt og småø-politisk)?  
− Hvordan organiseres udvalg og arbejdsgrupper?  
− Hvordan sikres åben dialog og kommunikation?  
− Hvordan mobiliserer foreningen til engagement og udvikling på Orø?  
− ??? 

Inspiration/kilder  

*På hjemmesiden: https://holbaek.dk/kultur-og-fritid/faellesskab/lokalomraaderne beskrives 
et lokalforum, her kan man blandt andet læse om opgaver, tilskud og kommunens 
kontaktperson.  

**På hjemmesiden https://danske-smaaoer.dk/om-os/ beskrives Sammenslutningens 
arbejde, her kan man bl.a. læse om organisationens historie, fakta og formål.  I forbindelse 
med etableringen af en ny forening er det muligt at søge råd og vejledning hos 
Sammenslutningen. 

https://holbaek.dk/kultur-og-fritid/faellesskab/lokalomraaderne
https://danske-smaaoer.dk/om-os/

